
 

 
COMUNE DI PONT CANAVESE 

Città metropolitana di Torino 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

 
DEL SERVIZIO TECNICO 

 
n. 141 

 
del 29/04/2024 

 
 

 
 
 
OGGETTO:  
 
 
SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEL VERDE PUIBBLICO PER IL 
TRIENNIO 2024/2025/2026. DETERMINA A CONTARRE. 
 



Det. 141/2024 
OGGETTO: SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEL VERDE PUIBBLICO 
PER IL TRIENNIO 2024/2025/2026. DETERMINA A CONTARRE. 

 
Premessa la legittimazione all’assunzione del presente atto ai sensi:  
 della deliberazione del Commissario Straordinario con potere di Consiglio Comunale n. 

28 del 29.12.2023 con la quale viene approvato il Documento Unico di 
Programmazione Semplificato (DUPS) 2024-2026;  

 della deliberazione del Commissario Straordinario con potere di Consiglio Comunale n. 
29 del 29.12.2023 con la quale viene approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026;  

 del Decreto Commissariale n. 13/2023 del 22/12/2023, con il quale sono state conferite 
le funzioni di cui all'art. 107 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. pertanto l'adozione del 
presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile del Servizio tecnico-
urbanistica, Edilizia Privata e Lavori pubblici.  
 

Premesso che il contratto stipulato con la ditta FOREST scaf per la gestione del servizio di 
manutenzione delle arre verdi, registrato in data 13.04.2021 prot.2616, è scaduto in data 
29.02.2024; 
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 25 del Dlgs 36/2023 le stazioni appaltanti devono procedere 
per l’approvvigionamento di operatori economici, attraverso il mercato digitale; 
 
A seguito di verifica tra le ditte presenti sull’albo fornitori, meritevoli di invito a partecipare 
alla RDO da espletare tramite piattaforma TARSPARE, ai sensi dell’Art. 50 comma1 
lettera e) del D.Lgs. 36/2023, sono 5; 
 
Assunto che: 
 
 l’art.50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. 36/2023, prevede l’affidamento attraverso 

procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori 
economici, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori 
economici, per l’affidamento di servizi e forniture, di importo pari o superiore a 
€140.000,00;  

 per gli affidamenti il Comune è tenuto a procedere mediante ricorso a piattaforma 
telematica TRASPARE ai sensi dell’Art.21 comma 2 del D.Lgs 36/2023; 

 i servizi non possono essere suddivisi ab origine in lotti funzionali, prestazionali o 
quantitativi ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 36/2023, considerato che prevedono 
prestazioni non divisibili di natura intellettuale e professionale, anche per ragioni 
connesse al raggiungimento del risultato atteso ed alla gestione unitaria delle 
attività di verifica e controllo dei lavori da realizzare; 

 
Dato atto che l’importo posto a base di gara è pari a € 105.000,00 più Iva al 22%, come 
specificato nel seguente quadro economico: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



QUADRO ECONOMICO 
Descrizione  Euro 

Importo servizio a base d'asta € 35.000,00 
Importo oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 1.100,00 

IVA 22% € 7.942,00 
TOTALE SOMMA DEL SERVIZIO ANNUALE  € 44.042,00 
TOTALE SOMMA DEL SERVIZIO TRIENNALE  
(dal 01.05.2024 al 30.04.2027) 

(€44.042,00,00 x3) = 
 132.126,00 

 
Ritenuto, pertanto, di procedere mediante RDO nonostante l’importo a base di gara pari 
ad € 132.126,00 non superi l’importo previsto dalle soglie, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. e) del D.Lgs. n. 36/202, e di utilizzare il criterio del minor prezzo di cui all’art. 50, 
comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023;  
 
Dato atto che: 

- il fine che il contratto intende perseguire è quello di affidare il “Servizio di 
manutenzione ordinaria delle aree verdi per il triennio 2024/2025/2026”; 

- l’oggetto del contratto/convenzione è “Servizio di manutenzione ordinaria delle 
aree verdi per il triennio 2024/2025/2026”; 

- la scelta del contraente sarà fatta avvalendosi della procedura negoziata senza 
bando ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. e) del D.lgs. n. 36/2023;  

- la forma del contratto è quello della scrittura privata; 
 
Visti i documenti di gara: 
 

1. Capitolato speciale d’appalto; 
2. Bozza di scrittura privata; 
3. Modulo sopralluogo; 
4. Tracciabilità dei flussi; 
5. DGUE; 
6. Allegato I 
7. Allegato C - offerta economica; 
8. Dichiarazione di parentela; 

 
Dato atto che: 
 è stata verificata la non applicabilità dell’art. 4 del D.L. 26.10.2019 n. 124 (contrasto 

illecita somministrazione di manodopera); 
 DOVRA’ essere effettuato l’accertamento di cui all’art. 48/bis del D.P.R. 29.09.1973, 

n. 602 e s.m.i.; 
 

Dato atto di aver verificato l’insussistenza del proprio obbligo di astensione e di non essere 
quindi in posizione di conflitto di interesse; 
 
Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000 n.267 e s.m.i.;  
 
Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile di Settore, ai 
sensi dell’art.107 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

 
 



D E T E R M I N A 
 

1. DI APPROVARE le premesse in narrativa che qui si intendono richiamate per farne 
parte integrante e sostanziale; 
 

2. DI DARE CORSO alla procedura di gara ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. e) del 
D.Lgs. 36/2023, che prevede l’affidamento attraverso procedura negoziata senza 
bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, individuati in base 
ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per l’affidamento di 
servizi e forniture, di importo pari o superiore a €.140.000,00;  
 

3. DI APPROVARE i documenti di gara: 
- Capitolato speciale d’appalto; 
- Bozza di scrittura privata; 
- Modulo sopralluogo; 
- Tracciabilità dei flussi; 
- DGUE; 
- Allegato I 
- Allegato C - offerta economica; 
- Dichiarazione di parentela; 

 
4. DI IMPEGNARE l’importo necessario successivamente all’espletamento della gara che 

verrà espletata sul portale TRASPARE; 
 

5. DI ALLEGARE alla presente lo schema di scrittura privata, quale parte integrante, 
anche ai sensi dell’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 e nel rispetto della Legge 
21 aprile 2023 n. 49;  

 
6. DI DISPORRE, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga 

pubblicato ai sensi degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 
36/2023; 

 
7. DI AVER VERIFICATO che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, 

ovvero di parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di 
persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od 
organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o 
rapporti di credito o debito significativi. 

 
A norma dell’art 8 della legge n. 241/90 si rende noto che il responsabile del procedimento 
è l’Arch. Manuela MAZZEI e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo 
telefonico al n. 0124.86252 

 



Determinazione del responsabile 
del SERVIZIO TECNICO 

 
n. 141 del 29/04/2024 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

BORGESE Giuseppe 
 

 
=============================================================== 

 
 
 
 
  

 
 

 


